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190 Recensioner av doktorsavhandlingar

die schw eizerische Literaturgesch ich tsschreibun g 
ist das B uch  von Lengborn  eine H erausfo rderu n g, 
w e il es au f der G run dlage breiter und eingehender 
K en ntnisse  in eine bislang stark vernachlässigte 
Problem stellung hineinführt.

Otto Ober hoher

Louise Ekelun d: Rabbe Enckell. Modernism och klas­
sicism under tjugotal och trettital. Ekenäs T ry ck e ri 
A ktiebo lag. Finland 19 7 4 .

L itteraturforskn in gen har börjat kartlägga stora 
fält inom  den fin landssvenska m odern istiska rö re l­
sen på 1 9 1 0 -  och 1 9 2 o-talen, m en om  den yngste 
av dess stora lyriker, R ab b e E n ckell, har det än så 
länge skrivits förhållandevis sparsam t. A tt teckna 
R abbe En ckells litterära gärning har länge setts 
som  en angelägen uppgift, och det är därför en 
m ycket efterlängtad avhandling som  Louise E k e ­
lund skrivit och på v ilken  hon disputerade endast 
ett par veck o r fö re  diktarens bortgång på fö rso m ­
m aren 19 7 4 . D en  kom m er att u tgöra en viktig  
grund fö r den fram tida Enckell-uppfattn in gen  och 
vara en g iven  utgångspunkt för kom m ande 
En ckell-forskn ing. Ä n då är det m ed något blan­
dade reaktion er man m ottar L ou ise  E kelun ds ar­
bete. D e t b eror fram för allt på b esvikelsen  över 
att flera  centrala problem ställn ingar inte tas upp 
till verk lig  behandling och ö ver att resultaten b e ­
träffande problem  som verk ligen  behandlas ibland 
kan verk a  konturlösa, oprecisa och svårbedöm da.

Inledningsvis kan man dock o förbeh ållsam t 
konstatera att L ou ise E kelun ds R abbe E n ckell-b o k  
b liv it en person lig , gen erö st innehållsrik  och på 
m ånga sätt insiktsfull avhandling. H en n es styrka 
ligger i dokum entationen, som  är m ycket rik  och 
ibland snarast löper risk att uppfattas som  tyngan­
de på gränsen till det överarbetade, sam t fram för 
allt i den p syk o lo gisk a  intuitionen. H en n es p o r­
trätt av R ab b e En ckell och hennes u ttolkningar av 
hans texter präglas i allm änhet av lyh örd  sensib ili­
tet. U ppläggn ingen av avhandlingen fö refa ller att 
vara ett m inutiöst detaljarbete , vars en skildh eter 
och kom bin ationer ibland är beundransvärt u tfö r­
da.

I realiteten har em ellertid  uppläggningen med 
dess fragm entariserande karaktär lett till en på­
taglig svåröverskådlighet, som  kan irritera  läsa­
ren och säkerligen inte m inst den kom m ande 
En ckell-forskn ingen . A vhan dlin gens m er allvar­
liga brister står dock att finna på det m etod iska 
planet. Problem ställn ingarna är ok lart fixerade 
och lite nyckfullt selektiva. B risten  på precision  i 
term in ologin är påfallande, liksom  osäkerheten  i 
den kom parativa m etod iken . H än g iven h eten  för 
äm net har varit stor, m en m an kunde e fterlysa  b e­
tydligt m er av kritisk  distans.

R ab b e E n ck ell har haft ryk te  om  sig att vara 
teo retikern  bland de fin lan dssven ska m odern is­
terna. D e t är den aspekten  Louise  E k elun d  tagit 
fasta på i sin undersökning. Företräd esvis behan d­
lar hon hans teoretiska författarskap , utifrån v il­
ket hon söker fånga de estetisk a p o sition ern a 
och de bakom liggande p syk o lo g isk a  m otsättn ing­
arna. D e t har inn eburit att lyriken  i b etydande ut­
sträckning kom m it att träda i bakgrunden , liksom  
av kan ske naturligare skäl bildkonstn ären  R ab b e 
E n ckell. En allvarlig  nackdel m ed ett sådant b e­
traktelsesätt är s jä lv fallet att m an ten derar att un­
dervärdera den lyrisk a  praxisen  och att estetiska 
position er och trad ition stillhörigheter som  ligger 
im m anenta i själva ly rik en  löper risk att försvin n a 
ur blickfånget.

T en d en sen  gö r sig gällande både i fram ställ­
ningen av En ckell som  radikal m odern ist på 
19 2 0 -ta le t och som  k lassificerande m odern ist på 
19 30 -ta le t. I det in ledande kapitlet behandlar 
L ou ise  Ekelun d den m odern istiske program m ati- 
kern  E n ck ell sådan den ne fram trädde i en u pp­
m ärksam m ad tidningsartikel i H ufvu d stadsb lad et i 
decem ber 19 2 6 , G am m alt nytt och verk lig t nytt i 
poesi. V i får här en analys av E n ckells  teoretiska 
ståndpunkter och hans syn på den m odern istiska 
lyrik en , m en i m ycket liten utsträckning blir det 
k larg jo rt hur re levan t hans i artikeln  u ttryckta 
uppfattning också är fö r hans egen lyriska praxis. 
D e  lyriska exem plifierin garn a  är i kapitlet fö rh ål­
landevis få. D etta  blir i desto h ögre grad en v ik tig  
invändning som  man kan finn a en allvarlig  slagsida 
i b ilden av den m odern istiske ideo lo gen  E n ckell. 
L ou ise E kelun d k arakteriserar i huvudsak hans 
m odernism uppfattning som  en dynam isk estetik  
och defin ierar »dynam isk» som  »skissartad 
snabbhet, överraskn in g, oväntat avbrytan de, det 
ögon blickliga, det splittrade och sam m anhangslösa 
— hela form upplösn in gen  m ed dess nya n o n ­
chalans och associativa språng» (s. 3 1 ) .  » D et 
splittrade och sam m anhangslösa» återkom m er se­
nare i en u nderrubrik  som  k riterier på m o d er­
nism. H är fö rb iser  Lou ise  E kelun d  att E n ck ell i 
artikeln  faktiskt talar om  »räckan av till synes 
sam m anhangslösa b ilder, ’det sp littrade ’» — allt­
så m ed tydliga förbehåll. O m  G u n n ar B jö r lin g  
skriver han uttryckligen : »M en v irrvarret är icke 
splittring och kraftlöshet utan tvärtom  en sam spän- 
ning av alla m otsatser till en ’v ilan d e ’ kraft ovan 
dem .» E stetiken  får nu en ensidigt destru ktiv  p rä­
ge l, som  inte g e r  rättvisa åt den nya konstruk- 
tivitet som  kän neteckn ar den fin landssvenska 
m odernism en. E n  fö ljd  av detta betraktelsesätt 
är att Louise E kelun d vill se E n ck ells  väg under 
19 2 0 -  och 1 9 3 o-talen som  en u tveck lin g  från 
form upplösnin g till sträng form bun den h et, ett 
synsätt som  endast äger relevans i några få ytte r­
lighetsfall m en som  inte som  helhet ger en rätt­
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visande bild vare sig  av E n ck ells  m odern ism  m ed 
dess speciella form m ed veten h et e lle r  av den le ­
gering av m odernism  och  klassificerande strävan­
den som  fram träder under 19 3 0 -ta le ts  lopp. R e ­
sonem anget blir också m ycket svårt att gen om fö ra  
beträffande den lyrisk a  praxisen ; sign ifikativt 
nog inn ehåller avsn ittet » D e t splittrade och sam ­
m anhangslösa» inte e tt enda exem p el från E n ckells 
lyrik.

N ågo t riktigt väl avvägd bild av E n ckells m o­
dernism  g e r tyvärr inte avhandlingen. D e t är synd 
att Lou ise E k elun d  inte sökt behandla hans m o­
dernistiska estetik  som  en helh et i detta kapite l — 
alltså även uppsatsern a om  »den rena poesin » från 
19 2 8 - 3 0  — och v id are  sökt ställa den i relation till 
internationell m odernism , i syn n erh et den anglo- 
sachsiska m odernism en. Ä v e n  om  kausalsam m an- 
hangen är svåra att utreda -  Q uosego-redak tö ren  
Cid T allqv ist bör dock ha kunnat fö rm edla intryck 
från imagis m en —, hade en sådan jäm fö re lse  haft 
stort värde fö r att skapa ett v id are  p ersp ek tiv  på 
Enckells m odern ism syn . En sådan forsk n in gsup p­
gift får nu ställas på fram tiden .

Ett bättre intryck gö r det andra kapitlet, A tt 
protestera, som  behandlar den m odern istiska 
po lem ikern  E n ck ell, aktiv itetern a kring tid sk rif­
ten Q uo sego  19 2 8 - 2 9  och kon taktern a m ellan 
m odern istkam raterna D ik to n iu s, B jö r lin g  och 
Enckell. Lou ise  E k elun d  visar här hur E n ckells  
po lem iska talanger och p ro testb eh o v  utvecklas g e ­
nom k on taktern a m ed de äldre m odern istern a och 
skärps på grun d av irritation ö ver den påtagligt 
o förstående kritiken  och fram för allt på grun d av 
publiceringssvårigheter. På ett värd efu llt sätt 
kom pletteras här O lo f E n ckells  fö rträffliga  fram ­
ställning av Q u o segos tillkom sth istoria i fö rord et 
till nytrycket av tidskriften  1 9 7 1 .  I detta kapitel är 
också relationen till E n ckells ly rik  bättre och na­
turligare, fram för allt i b eskrivn in gen  av några k o r­
ta d ikter m ed po lem isk  udd som  m ed en fynd ig  
term  kallas fö r  »m in iatyrförsvar» . H u r  E n ck ell i 
dessa dikter m arkerar sin lyriska särart och fö rsva­
rar den gen tem o t kritiker, dem on streras här sen­
sibelt och varsam t. M en i kom parativt avseende 
innebär också detta kapitel en besvik e lse . D e  få 
jäm förelser som  görs präglas av brist på precision  
och av o fu llständighet. D en  centrala uppgiften  att 
teckna den en ck ellsk a  kortd ikten s fram växt åter­
står nu att gö ra , liksom  den kom parativa  behan d­
lingen av E n ckells  m odern istiska estetik. N ä r  nå­
gon gång en g en etisk t syftan de jäm fö relse  görs, 
kan författarinnans p syk o lo g isk a  intuition leda 
henne i rätt riktning, m edan det reella u tförandet 
blir bristfälligt och nyckfullt. D e t gä ller e xem p el­
vis sam m anställandet av ett av m iniatyrförsvaren , 
»Jag är tändslet», m ed D ik to n iu s ’ d iktsv it »Sm ått 
sjunger» ur T aggiga lågor ( 19 2 4 ) . I stället fö r att 
jäm föra E n ckells: » Ja g  är tändslet / den torra stic­

kan bland sur ved» m ed en d ikt ur sviten som  
b ö rjar: » Jag  är skorven  på barnets kind» — en från 
den lyriska m etodens syn punkt givande jäm fö re l­
se —, sam m anställer Lou ise  E kelun d  den m ed en 
annan dikt ur sviten , den subtilt kom iska, H . C. 
A n dersen -alluderan de »D am m korn ets högm od», 
som  hon lite m issvisande uppfattar allvarligt som  
en » sjä lvh ävd elsed ikt»»  (s. 90). A v  fram ställn ing­
en att döm a uppfattar hon inte det precist fu n ktio ­
nella i E n ckells jag-m etafor, ett närm ast im agis- 
tiskt drag, m edan D ikton iu s närm ast syftar till en 
(ibland road) iden tifikation  m ed sm å ting och e x ­
em pelvis Edith Södergran  använder m etoden m ed 
en m er sym bolistisk  vaghet (» Jag  är höstens sista 
blom m a»).

A vhan dlin gens tred je  kapitel heter V ägen  m ot 
en k lassisk  hållning. D e t är ett centralt och  i m ånga 
en sk ildh eter u tom ordentligt g ivande avsnitt, m en 
också m yck et p rob lem atiskt b eroen de dels på en 
kron ologisk t fladdrande uppläggning, dels på en 
term in ologisk  k lärobskyr. I detta kapitel m ärks 
tydligast en brytn ing m ellan avhandlingens psyko- 
lo g isk t-fen o m en o lo gisk a intentioner (»sö ka  teck­
na spänningen m ellan m otsatta krafter i hans na­
tur») och dess h istoriskt-gen etiska intentioner: 
»Som  en huvuduppgift har fö r m ig fram stått att 
teckna R ab b e E n ckells u tvecklin g som  ytligt sett 
tycks sam m anfalla m ed decen niein deln ingen: hans 
väg från dynam isk m odern ism  till tidlös k lassi­
cism » (s. 12 ). I och fö r sig  är detta ett svårt företag 
och kanske inte helt m öjligt att gen om fö ra, e fte r­
som  det rör sig om  p aralle lliteter och legeringar. 
Författarinnans disposition  utgår nu från v issa  drag 
i E n ckells d iktning, form ella, stilistiska, p syk o lo ­
giska, idém ässiga, och hon fö lje r  dem  i tur och 
ordning utan någon fastare k ron ologisk  struk ture­
ring. Fram ställningen pen dlar frisk t m ellan 20-tal 
och tid igt 40-tal. I kapitlets in ledande partier b e ­
handlas m er renodlat k lassicerande drag som  
m ytallusioner och antika stro ffo rm er, som  fram ­
träder m ot slutet av 30-talet och b örjan  av 40- 
talet, m edan avslutningen behandlar vad författa­
rinnan m ed viss rätt ser som  en prim är estetisk  
fö rsk ju tn in g  från m odern ism  till k lassicism  i u pp­
satserna om  »den rena poesin » och om  Fröding 
och m odern ism en från åren 19 2 8 - 3 0 .  Ett en kelt 
sätt att överv in n a dessa svårigheter hade varit att 
u rsk ilja  två faser i u tveck lin gen , en inledande fas 
från slutet av 20-talet till m itten av 30-talet där 
orien terin gen  m ot en k lassisk hållning b ö rja r fram ­
träda, och en period  från m itten av 30-ta let till 
b örjan  av 40-talet, då den klassicerande ten den sen  
k o n solid eras och klart fram träder i attityder, 
språk, form  och m ytanknytning (sam lingarna T o n ­
b rädet och V a lvet, de fö rsta  an tikdram erna O r- 
feus och E u ryd ik e  och Iokasta sam t de m ärkliga 
tretton oden a från 1 9 4 1 - 1 9 4 2 ) .

Terminologiskt blir detta kapitel oklart genom
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att det centrala b egreppet »klassicism » aldrig de­
finieras e ller ö verhuvudtaget diskuteras. B e trä f­
fande term er som  »antik» och »klassisk» hänvisar 
författarinnan till att nyansskillnader torde fram gå 
av det aktuella sam m anhanget, m en någon b e­
skrivn ing av En ckells klassicism  i relation till det 
traditionella bruk et av term en om  de h istoriska 
ström ningar, som  går under betecknin gen »klassi­
cism », får vi inte, lika litet som  en fram ställning 
om  legeringen  m ellan m odernism  och klassicism  
hos honom . D e t hänger sam m an m ed att inte h e l­
ler m odern ism -begreppet får en allmän definition. 
D e t hänvisas beträffande »den fin landssvenska 
modernismen» till »den knäsatta inn ebörden» utan 
någon som  helst referens (s. 17 ) , och m ed hänsyn 
till b egreppets flexib ilitet undrar man stilla vem  
som  knäsatt den. M en  här spelar också under­
betoningen av En ckells lyrisk a  praxis en negativ 
roll. M ed utgångspunkt från fram för allt klarhets­
begreppet, som  nu i det närm aste helt fallit bort, 
borde en verkn in gsfu ll d istinktion m ellan tradi­
tionell och m odern klassicism  kunnat göras. V id a­
re borde de i en k lassicerande lyrisk  tradition im- 
m anenta attityderna och form strävandena m er b e­
aktats. N u  uppm ärksam m as T eg n é r och H oratius 
kraftigt i bakgrundsteckningen, m edan de fö r den 
en ckellska lyrikens utform ning i stort m er centrala 
traditionen från grek isk  central- och k o rlyrik  ö ver 
nyklassicism en, i syn nerhet H öld erlin , till V ilh elm  
E kelun d i m ånga avseenden förb ises när det gäller 
de poetiska kvalitéer som  kan ha haft en bestäm ­
m ande inverkan på den klassicerande estetiken  
som  helhet, även om  naturligtvis E kelun ds all­
m änna betydelse  betonas, liksom  Z illiacu s ’ antik­
översättningar.

Lou ise Ekelun d accentuerar Paul V alérys b ety­
delse fö r  E n ckells utveckling m ot en klassisk håll­
ning. D e t är en stor förtjän st att så görs, m en 
dessvärre blir också denna kom paration oklart och 
ofu llständigt gen om förd . E n ckells tidiga kontakter 
m ed V alérys arbeten är förvisso  svåra att kartläg­
ga; som  visas i avhandlingen, kan de dateras till 
åtm instone 19 2 7 . Författarinnan m enar att essä­
rubriken O m  den rena poesin  från 19 2 8  rö je r  kän­
nedom  om  V aléry  (s. 159 ). Så behöver ju  i och för 
sig inte alls vara  fallet, så vanligt som  begreppet 
»ren poesi»  är. D e n  centrala frågan om  innehållet i 
denna uppsats står i beroen de av V a léry  förbigås 
em ellertid . D e t är annars lätt att konstatera att 
E n ckells uppsats här kom m er nära V a léry  till och 
m ed i enskilda form ulerin gar och att den kan ses 
som  ett sign ifikativt inlägg i den m er intern ationel­
la debatt om  den rena poesin  som  initierats av 
H en ri B rem on d. Ö verh u vu d taget fram träder här 
ok lart den d istinktion m ellan E n ck ells  »rena 
poesi» och term en i m er litteraturvetenskaplig  
b em ärkelse  som  författarinnan inledningsvis säger 
sig v ilja  gö ra  (s. 17 )  -  vad nu det senare kan

innebära, så varieran de som  b egrep p et uppfattats. 
A v  större  kom parativt intresse tycks hon anse frå ­
gan om  huruvida ett par rader ur den tidiga och i 
övrigt något heterogen t uttolkade d ikten  » Jag  är 
näcken grön  och luden »: » Jag  tar m ig fram  / här på 
m ina blanka hällar» har sam band m ed V a lé ry ; häl­
larna sägs vara »också b ilden för konstnärens v ilja  
till outtröttligt slipande, något av det som  V aléry  
betecknar m ed den torrt sakliga term en ’förfa- 
rin gsm etod ’ » (s. 16 8 ). T o lk n in gen  är väl m indre 
övertygan de, och de inre k riteriern a  fö r ett sam ­
band ytterst vaga. Författarinnan stannar i texten 
också fö r att överen sstäm m elsen  m åste »skrivas på 
själsförvan tskapets ko n to » , m en i den not som  hör 
till detta stycke går hon e fter en annan argum enta- 
tionslin je och talar om  » V aléry-in tryck »  (s. 358 ). 
D en n a du bbelh et speglar en gen om gåen d e vack ­
lan i den kom parativa u ndersökningen m ellan att 
söka svaret i »valfrändskap» e lle r  i » in flytan de» , 
v ilk e t på många håll lett till onödigt k on tu rlösa 
resultat.

A vhan dlin gens tre avslutande kapitel behandlar 
i tur och ordning spänningen m ellan känslointen- 
sitet och svalkande distans hos E n ck ell, hans 
anti-ideologiska hållning och hans förhållande till 
naturen. D e t är här sålunda m er fråga om  psyko- 
lo g iskt-fen o m en o lo giska und ersökn in gar än i 
egen tlig  m ening historiska sådana, och de är också 
avsevärt bättre och jäm nare i kvalitén. D e t är i 
sådana här avseenden som  L ou ise  E k elun ds styrka 
fram träder klarare. För de m est sublim a nyanser 
inom  E n ckells jäm vik tspo sitio n er har hon en väl 
u tvecklad känsla. M otsättningen m ellan hetta och 
distans hos E n ck ell, som  i syn nerhet under den 
klassicerande p eriod en  led er till en o b jek tiv ie - 
ringssträvan, ett tvång »att väl dö lja  sitt h järta», 
behandlas m yck et nyanserat och d iskret i det fjä r­
de kapitlet. O ckså det fem te, som  har rub riken  
»K änslan att bli styrd är ob eh aglig» , är innehålls­
rik t i sin behandling av E n ck ells  aversion m ot 
politiska och relig iösa ställningstaganden. Fram ­
ställningen är här centrerad krin g den tidiga d ikten 
» D em o n er» , dvs. den välkän da d ikten  om  gräs­
hoppan, som  försvarar diktarens rätt att d ikta  o b e ­
roen de av po litiska m ålsättningar, att leva m er i 
en lighet m ed naturen än m ed sam hället. L ou ise 
E kelun d  gö r en gan ska v id ly ftig  uttolkn ing av 
den na dikt, som  säkerligen  hade vun nit på att ka­
nalerna m ellan text och to lkn in g redovisats bättre. 
R elation en  m ellan d ikten och H agar O lssons p ro ­
gram  i essäsam lingen N y  gen eration  från 19 2 5 ,  
som  författarinnan m ed fo g  drar in i sam m anhang­
et, hade också lätt kunnat knytas fastare samman. 
Som  helhet har em ellertid  to lkn in gen  fo g  fö r sig. 
M öjlig en  kan m an beklaga en något förströdd 
form u lerin g som  exem pelv is den att d ikten  äger 
»snärt och sting i sin attack på pläderin gen  fö r den 
sociala m orgon rodnaden» (s. 2 32 ). N å g o t sådant



Recensioner av doktorsavhandlingar 193

har knappast stöd i texten ; och det är att gö ra  
R abbe E n ckell onödigtvis reaktion är i socialt och 
politiskt avseende att påstå det.

Slutkapitlet om  E n ckells centrala förhållande till 
naturen behandlar en m ängd o lika  aspekter: fö r ­
hållandet till naturen i barndom ens Savo lax , den 
verklighetsnära naturlyriken  under 20-talet, de 
ciselerade fåge ld ik tern a  i sam lingen T on b rädet 
från 19 3 5  sam t inte m inst en gen om gån g av 
Enckells förhållande till F reu d  och psykoan alysen . 
D et är också i huvudsak i detta kapite l som  Louise 
Ekelun d p resen terar ett intressant och syn n erli­
gen b etyd else fu llt o publicerat m anuskript från 
19 2 5 - 2 6 ,  Ett sam tal om naturen. D e t  är fråga om  
en filo so fisk  d ialog m ed Lao-T se i den ena »so ­

kratiska» ro llen , som  senare övergår i en m er sa- 
gospelsartad fram ställn ing m ed in terfo lierad e  
episka partier. M anuset har betydande litterärt 
värde trots sin fragm en tariska karaktär och säger 
oss en hel d el om  E n ck ells  po sitio n er tiden fö re  
Q uosego-period en . E n  riktigt god helhetsbild  av 
detta m anus ger  knappast fram ställn ingen u trym ­
m e åt — en sådan presentation  bör nog göras i en 
separat uppsats. D e t är också synd att den k in e­
siska jäm viktstan ke som  E n ck ell här låter L ao -T se 
uttrycka o ch  som  i naturen ser en m ö jligh et till 
balans m ellan det etisk a  och det estetiska, inte 
närm are fö rk n ippas m ed E n ck ells  klassicerande in­
riktning. Ett senare, o tryckt m anuskript från p e­
rioden 19 2 8 - 3 0 ,  som  författarinnan inte använder, 
sam m anställer uttryckligen  en p erson ligt fattad 
klassicism  m ed Lao-T ses bekan ta tankar om  vatt­
net. Ett ännu något senare m anus från början  av 
30-talet tar därem ot bestäm t avstånd från sam m a 
rader; den tid igare po sitivt fattade k in esisk a  jäm ­
viktstanken har undanträngts av klassisk  väster­
ländsk hum anism . H är löper en intressant u tveck ­
ling i de o tryck ta  m anuskriptens do lda ström , som  
hade kunnat vara  värd att observeras.

A vhan dlin gens uppläggn in g inriktas som  synes 
på centrala drag i R ab b e E n ck ells  u tvecklin g och 
diktarkonstitu tion , m en den har i realiteten  skym t 
många viktiga prob lem ställn in gar. M an kan exem ­
pelvis beklaga att E n ckells bägge tidiga d iktsam ­
lingar behandlas så kortfattat och dessutom  så 
fragm entariserat att fram ställn ingen knappast g e r  
någon god  bild av hans tidiga position er. M an 
kan också sakna en m er sam m anhållen fram ställ­
ning av re lationen m ellan E n ck ell och hans fö re ­
bilder. D e t gä lle r kan ske i syn nerhet fö rhållandet 
till K ierk egaard , som  nu uppspaltats på en lång 
rad ställen i avhandlingen utan någon sam m anbin­
dande text och utan nödvändiga korshän visningar. 
V ark en  k ron olog isk t e ller till sjä lva  karaktären 
blir b ilden nu särskilt klart. Författarinnan ten­
derar kan ske att se K ierk eg aard  varh elst det är 
tal om  etik och likaså att fö rb ise  att det snarast 
är jäm vikten  m ellan det etiska och det estetiska i

K ierk egaard s E n ten -E ller som  attraherat En ckell, 
inte det etiska stadiet i sig. A tt K ierk egaard  in­
spirerat E n ckells m ångtydighetsideal, fö refaller 
kan ske inte heller så tro ligt som  författarinnan 
vill gö ra  gällande på s. 2 2 5 . K ierk egaard  synes 
ha betytt m ycket för den estetiska revisio n  E n ckell 
gen o m fö r på 30-talet, m en avståndet m ellan K ie r ­
kegaards subtila reson em an g och lek  m ed m asker 
och iden titeter och E n ckells  associativitet synes 
vara  fö r stort fö r att i detta avseende tala om  sam ­
band.

L ouise E kelun d  introducerar K ierk egaard  i sin 
fram ställn ing om  E n ck ell m ed en jäm förelse  av 
yta-d jup-m etaforen  i landskapet m ed den dubbla 
skuggan ( 19 3 3 )  och E n ten -E ller (s. 1 2 5  f.). D e t är 
kan ske något ovisst om  det verk ligen  finns skäl att 
tala om  sam band m ellan texterna — så lösligt som  
kom parationen här är utförd. E fterso m  författa­
rinnan också tar fram  ett W inckelm ann-citat ur 
Lessings Lao k oo n  som  jäm fö re lseexem p el till 
E n ck ell-texten , frågar man sig varför just indika­
tionerna b eträffan de K ierk egaard  här är så starka 
att det finns anledning att sam m anfattningsvis b e­
teckna E n ckell-texten  som  »författarens variatio ­
ner på K ierk egaard s etiska tem a». A tt K ie rk e ­
gaards E n ten -E ller spelar en stor ro ll fö r L andska­
pet m ed den dubbla skuggan, bl. a. som  m otto­
g ivare , får läsaren veta  fö rst senare i avhandlingen. 
A llvarlig are  är att L ou ise  E k elun d  här inte använt 
en anspråkslös m en kunn ig uppsats av L isb et O le- 
sen i N y a  A rgu s 19 7 0 , som  fö rtjän stfu llt u treder 
på v ilket sätt K ierk egaard  spelat en roll fö r Land­
skapet m ed den dubbla skuggan och som  bl. a. 
övertygan de sam m anställer textpartier som  ligger 
i närheten av de partier som  L ou ise  E k elu n d  dis­
kuterar. L isb et O lesens uppsats om näm ns endast 
i en not i ett annat m indre relevant sam m anhang. 
O m  L ou ise  E k elun d  byggt på hennes resultat, 
hade hon utan tvekan fått ett avsevärt m ycket 
bättre g repp  om  relationen E n ck e ll-K ie rk e g a a rd , 
särskilt beträffan de b etydelsen  av jäm vikten  m el­
lan det etiska och  det estetiska.

Lou ise E k elun ds förhållande till annan fo rsk ­
ning kan ibland kännas lite tunt. M an n oterar att 
hon fö r studierna ö ver V ilh e lm  E k elun d  som  fö ­
rebild fö r E n ck ell inte använt W erin s e ller Sven 
Lindqvists e ller någon annans b ö ck er om  Ekelun d. 
Säkerligen  hade V aléry-avsn itten  vunnit i skärpa 
och djup om  den senare V a léry-fo rsk n in gen  anli­
tats. N åg o n  gång kan annan forsk n in g  m issuppfat­
tas på ett allvarligare sätt. D e t har drabbat K je l l  
Espm ark , vars avsnitt om  m ö tet m ed R abbe 
E n ck ell i H arry  M artin son  erövrar sitt språk 
( 19 7 0 ) , den hittills säkraste analysen av E n ckells 
ly risk a  m etod, på ett ställe b lir fö rem ål fö r  en 
felläsning. På s. 29 6  i L ou ise  E kelun ds avhandling 
heter det: » K je ll  E spm ark  fram h äver i sitt arbete 
Harry Martinson erövrar sitt språk specie llt det
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jaginriktade hos den fin landssvenske diktaren. 
H ans fauna sägs i påfallande grad bestå av ’sym ­
b o ld ju r ’ ( 1 16 ) .»  V ad  står det nu på s. 1 1 6  i Esp- 
m arks arbete? V i läser där: »I ett par fall där jaget 
v ik e r  undan och naturen ensam  träder i focus rör 
det sig i själva v erk et om  program dikt m ed sym ­
b old jur.»  Precisionen i re feratet är knappast 
den önskvärda. O ch den lätt po lem isk a  kom m en ­
tar som  fö lje r  och  som  vill påpeka att »Enckells 
inriktning på sjä lsu pplevelsen  [. . .] uppvägs 
av hans tålm odiga och klarsynta observation  av 
d jurb eteen det i sig» blir skäligen m eningslös och 
tyder på att författarinnan inte tillräckligt satt sig 
in i Espm arks resonem ang. E spm ark sk iljer ju  på 
rent naturim pressionistiska dikter, på e xp ressio ­
nistiska d ikter som  tran sform erar naturintryck till 
själsuttryck och slutligen ett par p rogram dikter 
m ed sym bold jur, däribland dikten om  gräshoppan, 
som  författarinnan flitigt använder och  som  ju 
knappast kan sägas bygga på o b servation er av 
d ju rb eteen d et i sig.

T yvärr  fö rek om m er det flera  andra m issupp­
fattningar och fö rströd dh eter av liknande slag i 
denna avhandling. I stort kännetecknas den av en 
m ycket god  akrib i när det gä ller citatens och sid­
hänvisningarnas korrekth et, v ilk e t är en beund­
ransvärd arbetsprestation m ed tanke på den stora 
m aterialapparaten. I andra fall, på  en m er fu n ktio ­
nell nivå, kan noggrannheten brista. N ä r  det gäller 
ett av de otryckta m anuskripten , fö re ligger ett 
förb iseen de i m anuskriptgranskningen, som  tyvärr 
sätter sina spår i avhandlingen. D e t gäller en upp­
enbarligen ofu llbordad  uppsats O m  en ny exakt­
het, som  är av betydande intresse. På s. 2 77  citeras 
ett stycke ur uppsatsen:

»P au l V a lery  säger att v i m åste akta oss fö r ord 
som  fö rlorat sitt innehåll, utan tvärtom  innebär 
ett hävdande av dem . En  så g ro v  m isstolkning kan 
endast födas i en h järna ängsligt mån om  sin pa- 
ten t-Jesus lösning av frågor som  ingenting har 
därm ed att göra .»

D e t är något dun kelt över dessa rader, som  yt­
terligare förstärks om  man ser på den m ening som  
närm ast fö regår citatet i m anuset: » V i m åste i 
konsten  hålla på en viss känslans exakthet e ller 
rättare uttryckets exakthet»  osv. B ro tte t i syn tak­
tisk  och  logisk  m ening ko m m er e fter » förlorat 
sitt innehåll». D är b ö rja r också i de tre  sidor 
långa, handskrivna m anuset ett nytt blad. O ch  det 
visar sig att detta blad, d et sista, inte alls hör ihop 
m ed det föregåen de. D e t tred je  och  sista b ladet 
hör till en annan uppsats, e ller m öjligen  saknas 
det ett e ller flera  blad m ellan det andra och  det 
tred je . Indiciern a på det brutna sam m anhanget är 
i sjä lva  v erk et m ånga: syntaktiska, logiska, den 
fortsatta fram ställningen på det tred je  bladet, som  
tyder på att det är frågan om  en helt annan text 
e ller helt om lagda dispositioner. Förutom  dessa

inre k riterier finns också yttre  kriterier: blad 2 
är skrivet m ed kraftigare, m ö rkare  skrift, blad 3 
m ed något svagare, m er jäm nt flytande skrift. 
D e t m ärks tydligt att bladen inte skrivits i löpande 
fö ljd . E xem plet är läro rikt och  b elyser drastiskt 
vik ten  av att handskas m ed o tryck t m aterial på ett 
försiktigt, kritiskt avvägande sätt. E n  g iven  k o n ­
sekven s av fö rb iseen det är att fe le t rättas till i 
den g jo rd a  m an uskrip tkategoriseringen.

O ckså beträffande användningen av brevm ate­
ria let m åste ett p ar fö rströ d d h eter påpekas. 
L ou ise  E kelun d  använder i huvudsak dels e tt gan ­
ska rikligt brevm ateria l från Q u o sego-perio d en , 
som  g e r  goda och roande inblickar i kontakten  
m ellan m odernisterna, dels en hel d el brev  av se­
nare datum  från E n ckells hand. D essa  spelar en 
ganska stor roll i fram ställn ingen, m en risken  att 
efterh an dskon struktion er från d iktarens sida får 
bilda byggstenar för ett reson em an g är endast un­

dantagsvis överhän gan de. E tt fu lt exem p el finns 
em ellertid  på s. 29 5  f., där en fo rm u lerin g  i ett 
brev från 1 9 6 1  får »verifiera»  en av författarinnan 
g jo rd  tolkning av en tid ig dikt. S jä lv fa lle t är det 
här närm ast fråga om  ett h elt k vasiveten skap ligt 
bruk av o rd et » verifiera» .

M issvisande är också det sam m anhang där fö r­
fattarinnan kom m er m ed den  i sig u ppseen d e­
väckan de u ppgiften  att E r ik  L in degren  redan 
som m aren 19 3 9  skickat de fö rsta  d iktern a ur 
m annen utan väg till R a b b e  E n ck ell (s. 18 8 ). D en  
gängse bilden är ju  att L in degren  fö rst på hösten 
19 3 9 , e fter krigsu tb rottet och e fter sam m anflyt­
tandet m ed A rtu r Lu n dkvist i en  v illa  på D alarö , 
b örjade skriva  de sön derb rutn a son ettern a som  
skulle kom m a att u tgöra en av 190 0 -ta lets  m ärk li­
gaste diktsam lingar. D e t b rev  från E n ck ell av den 
1 1 .9 . 1 9 3 9 ,  som  författarinnan åberopar och som  
skulle belägga att L in degren  skickat 18  nyskrivn a 
d ikter under titeln Sp eg e l/B lu es, den fö rsta  serien  
dikter ur m annen utan väg, och fem  andra d ik ter i 
två sändningar den 1 5 .7  och  12 .8  19 3 9 , innehåller 
i sjä lva  v erk et inte alls dessa uppgifter. E tt långt 
senare b rev  från E n ck ell inn ehåller em ellertid  
uppgiften att L in degren  sänt de fem  separata d ik ­
terna på ovan angivna datum , m edan d et är ovisst 
när de 18  son ettern a skickades över, uppen barli­
gen b eroen de på att inget fö lje b re v  fö re ligger  b e ­
varat. T ills  v idare är det alltså ok lart exakt när 
de fö rsta  m annen utan väg-d iktern a sändes till 
E n ckell. En del ind ikationer talar fö r  att de v e rk ­
ligen fö relåg  skrivn a på som m aren 19 3 9 , m en det 
är av v ik t fö r  L in degren -forskn in gen  att veta  att 
uppgiftern a i Lou ise  E k elu n d s avhandling är något 
m issvisande och att hela saken b ö r un dersökas på 
nytt från början . Sådana här m issvisn in gar gö r att 
man blir benägen — utan att därm ed v ilja  skapa 
någon gen ere ll m isstro m ot avhandlingen — att 
råda efterfö ljan d e forskn in g  att noggran t k o n tro l­
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lera u ppgiftern a m ot m aterialet och behan dla dem  
med en viss kritisk  distans.

D et kan tyckas vara  hårt att lev erera  en så sträng 
kritik m ot en avhandling som  har så obestrid liga 
förtjänster i sensibel analys och  nyanserad porträt- 
teringskonst som  L ouise Ekelun ds. D e t är em el­
lertid av v ik t att hålla fast v id  k ravet att inte fö r­
summa det veten skap liga han tverket också när det 
gäller en avhandlingstyp som  lägger ton vikten  vid 
det inre författarporträttet. A n nars kan argum en­
tationen och m etod iken  lätt få  karaktären  av sk en ­
vetenskapliga m an övrer, och in fö r ett sådant p e r­
spektiv ter sig en m er renodlat essäistisk fram ­
ställning m ed b elysan d e dokum entation  som  ett 
m er tilltalande alternativ. Från en m odern  m etod- 
m edveten h u m an vetenskaplig  ståndpunkt kan man 
stå lite frågande in fö r arbetssättet i denna avhand­
ling; också den p syk o lo g isk t intuitiva m etoden 
kräver num era en m yck et högt u ppd riven  m ed ve­
tenhet. M en den stränga kritik en  får inte d ö lja  att 
det i m ånga avseenden är en m yck et fin och sym ­
patisk b o k  om  R ab b e E n ck ell som  L ou ise  E kelun d  
skrivit. D en  är d jupt en gagerad  i sitt äm ne och 
ett vackert p ro v  på en levande hum anism .

Ingemar Algulin

G unnar E idevall: Vilhelm Mobergs emigrantepos. 
Studier i verkets tillkomsthistoria, dokumentära bak­
grund och konstnärliga gestaltning. P. A . N o rste d t 
&  Sön ers Förlag. Sthlm  19 7 4 .

G unnar E idevall är m ed sin avhandling Vilhelm 
Mobergs emigrantepos den fö rste , som  fö r  ett större 
vetenskapligt arbete  u tn yttjat den s. k. M ob erg- 
sam lingen i V ä x jö  (M S V ), v ilken  skänktes av M o ­
berg till Em igrantinstitutet i två etapper, 19 6 6  
resp. 19 6 8 . Sam lingen  består — förutom  av M o ­
bergs egn a rom an er -  av ett 1 oo-tal b ö ck er (de 
flesta m ed tydliga m arkerin gar av M o b erg  själv) 
samt excerp ter, utkast, brev, etc ., om fattande 37 
pappboxar. M ateria let har gen o m  Em igran tinstitu­
tets fö rso rg  b liv it system atiskt och ö versiktlig t 
ordnat, m en är — från sett brevsam lin gen  — odate­
rat.

G unnar E id evall (G E ) har disponerat sin bok  på 
fö ljande sätt: 1)  E m igran teposets tillkom sth istoria  
(47 sid.) 2) Författaren och  källorn a (72  sid.)
3) O m arbetningar o ch  m an u skrip tversio n er (48 
sid.) 4) Författaren  och  språket (34  sid.) sam t 
5) Rom angestalterna och  deras u tveck lin g  (55  
sid.) M ed den starka avgränsning, som  utm ärker 
avhandlingen, hade det varit i hög grad b efo gat 
att ta upp en m etoddiskussion . G E  har avstått 
från såväl gen etisk a  som  k om parativa  syn pun kter; 
han arbetar sålunda varken  i d jup led  eller sidled. 
H an gö r inga jäm fö re lser m ed andra litterära  verk , 
han tar inte upp frågo r om  ev. litterära  in fly te l­

ser e ller em igrantm otivets förhistoria. Inte h eller 
b erö r G E  de förutsättningar fö r em igranteposet, 
som  finns i M ob ergs tid igare verk . H an n ö jer  sig 
på sin höjd  m ed en nothänvisn ing av exem pelvis 
fö ljan d e lydelse : »En jäm föran de undersökning 
av fram förallt R ö lvaags och  M ob ergs em igran tro­
m aner torde vara  av speciellt intresse  att utföra, 
m en ligger helt utan för ram en fö r  den na bok .»  
(S. 3 3 1 ,  not 52 .) D essa  frågeställn in gar b o rd e 
ly fts fram  och pen etrerats i den löpande texten , 
i stället fö r  att, som  nu sker, m eddelas läsaren i 
fö rb igåen d e i en not.

D e t är en starkt beskuren  bild av M ob erg , som  
fram träder i G E :s  avhandling: M o b erg  fram står 
som  en i litterärt och sam hälleligt avseende iso le ­
rad fö retee lse .

I U tvan drarrom anen finns en rad m otiv  och 
pro b lem , som  endast är förståeliga  utifrån M o ­
bergs tid igare författarskap. Ja g  skall här näm na 
några: den v iktiga problem ställn in gen  frih et-upp­
brott, som  spelar så stor roll i K n u t T o rin g-serien , 
m o tivet avsked-uppbrott, v ilk e t m öter såväl i Ro­
manen om Knut Torng som  i Soldat med brutet ge­
vär, vattenm otivet — represen terat bl. a. i barn- 
dom sbäckens roll i tid igare v e rk  — som  får avgö ­
rande betydelse  fö r  teckningen av R o b e rt och som  
senare återvän der i Din stund pä jorden, v idare 
m otiv  sådana som  träskorna, likkistan och  K arl 
O sk ars näsa, en ständigt återkom m an de k arak teri­
serin g av K arl O skar, fö regrip en  redan i Soldat 
med brutet gevär.

I kapitlet om  »E m igran teposets tillkom sth is­
toria» har G E  använt en rad o lika  källor: M ob ergs 
egna uttalanden i sk ilda arbeten , främ st då upp­
satsen »R om an en  om  u tvandrar-rom an en », tid­
ningsartiklar och in terv ju er, utdrag ur b revväx­
lingen m ellan M o b erg  och B o n n iers  förlag, fö r­
fattarens sam tal och  egen b revväxlin g  m ed M o ­
b erg  sam t naturligtvis M obergsam lin gen . H är lig­
g e r  en av avhandlingens tyn gdpun kter: på ett fö r­
tjän stfu llt sätt har G E  utn yttjat dessa källor fö r 
att ge en ö vertygan de bild av rom an ep osets yttre  
tillkom sthistoria .

I avsn ittet » T id iga utkast till en rom an från 
18 6 0 -ta le t»  behandlar G E  några utkast, som  
handlar om  prosten B ru san d ers nyårspredikan. 
V ad G E  uppger som  ett äldsta uppslag (s. 25), 
v isar sig ej vara  korrek t: det finns ett ännu äldre 
utkast, som  G E  inte observerat, även det m ed ru ­
b riken  »P rosten s nyårspred ikan» (M S V  5: 10 : 1 :  9) 
D etta  utkast ingår i excerp tserien  »Em igrationen s 
o rsak er» , alltså en annan serie än den , v ilken  G E  
arbetar m ed i detta sam m anhang, näm ligen » R e ­
lig ion en». K ro n o lo gin  m ellan de o lika  utkasten 
kan m ed säkerh et fastställas på fö ljan d e sätt: 
1)  » K y rk o h e rd e n  san  sorgset . . . »  (M S V  5 :10 :  
1 - 7 )  2) »P rosten s nyårspredikan» (M S V  5 : 1 0 :  1 :  9) 
3) »Prostens n yårspred ikan» (M S V  1 : 5 : 2 : 3 7 )


